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Report Highlights: 

On August 14, Nigeria’s Customs Service publicly released implementation guidelines that temporarily 

waives all import (and associated levy) taxes for rice, sorghum, millet, corn, wheat, and beans until 

December 31, 2024. This policy was announced in mid-July by the Minister of Agriculture to “to 

ameliorate food inflation in the country.” As a result, husked brown rice duties and levies move from 

30% to 0%, corn from 5% to 0%, and wheat from 20% to 0%. In 2023, Nigeria imported $1.9 billion in 

wheat from the world, with the United States accounting for $185 million. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

THIS REPORT CONTAINS ASSESSMENTS OF COMMODITY AND TRADE ISSUES MADE BY USDA STAFF 
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Government Releases Implementation Guidelines Waiving Selected Agricultural Import Taxes 

On August 14, Nigeria’s Customs Service published the “Guidelines for Implementation of Zero Duty 

Rate on Some Basic Food Items.” While the policy was originally announced as a 150-day import tax-

free window by the Minister of Agriculture and other government of Nigeria officials in mid-July, these 

implementation guidelines now allow the Nigerian Customs Service to enact the policy and formally 

apply lower duty rates. The guidelines also expand the policy’s scope of what was originally announced 

by the government in July. The policy now includes three additional commodities, wheat, sorghum, and 

millet. The guidelines also describe criteria that importers must meet to participate (Appendix 1; 

Numbers 3 and 5), which include companies importing husked brown rice, sorghum, and millet must 

own milling facilities with a capacity of at least 100 metric tons per day, and those importing corn, 

wheat, and beans must be “agricultural companies with sufficient farmland” or milling facilities with an 

established out-grower producer network. The policy will remain in force until December 31, 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   
   
 

 
 

Appendix 1: Guidelines for Implementation of Zero Duty Rate on Some Basic Food Items 

 



 
   
   
 

 
 

 



 
   
   
 

 
 

 

Attachments: 

No Attachments. 


